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ABSTRAKT
Cieľom diplomovej práce je meranie polohovania frézy CF 16 CNC. Teoretická časť je
venovaná posudzovaniu presnosti obrábacích strojov a normám, ktoré sa presnosťou
obrábacích strojov zaoberajú. Ďalej sú v tejto časti popísané základné princípy merania
polohovanie obrábacích strojov pomocou laserového interferometra a sú popísané základné
štatistické nástroje pre vyhodnocovanie presnosti polohovania z nameraných veličín.
Praktická časť je zameraná na samotné meranie presnosti polohovania obrábacieho stroja,
na výpočet parametrov vychádzajúcich z normy ISO 230 a na zostrojenie kalibračného
protokolu. Je posudzovaný aktuálny stav polohovacieho zariadenia stroja a sú navrhnuté
možné aplikácie na zlepšenie.

Kľúčové slová: laserový interferometer, presnosť, polohovanie, lineárne meranie, chyby
merania

ABSTRACT
The aim of the thesis is to measure positioning measurement of milling machine FC 16
CNC. The teoretical part focuses on assessing the accuracy of machine tools and
introducing standards for accuracy measurement of machine tools. Further on, the section
concentrates on describing basic principles of positioning measurement of machine tools
and basic statistic tools used for evaluation of positioning accuracy resulting from
measured values.
Practical part presents mesurements of positioning accuracy machine tool, matematical
evaluation folowing standard ISO 230 and elaboration of calibration protocol. Current state
of positioning instrument is evaluated and possible enhancements of application are
proposed.

Keywords: laser interferometer, accuracy, positioning, linear measurement, measurment
errors
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ÚVOD
Rozvojom priemyselnej výroby sú kladené čím ďalej tým väčšie požiadavky na presnosť
vyhotovovania požadovaných výrobkov. Aby však bolo možné zmerať, či výrobok spĺňa
požadované kritériá, bolo potrebné vyvinúť metódy a postupy na zistenie presnosti výroby,
aby bolo možné následne posúdiť výsledky meraní a prijať potrebné nápravné opatrenia na
zabezpečenie požadovanej presnosti a kvality. Samotná presnosť tvarov a rozmerov
výrobkov vypovedá o presnosti výrobného stroja.
Jedným z kritérií postupov vyhodnocujúcich presnosť výroby je zrozumiteľnosť
a kompatibilita v globálnom pojatí. Norma ČSN ISO 230-2: Určenie presnosti
a opakovateľnosti nastavenia polohy v číslicovo riadených osách má medzinárodný
charakter a je českou verziou normy ISO 230-2:2014: Test code for machining tools;
Determination of accuracy and repeatability of positioning numerically controlled axes.
Určuje postup kalibrácie pre stanovenie presnosti a opakovateľnosti polohy u CNC
obrábacích strojov. Účelom merania je stanoviť parametre definujúce presnosť
a opakovateľnosť a ich neistoty v jednotlivých osiach x, y, z. Výstupom merania podľa
normy ČSN ISO 230-2 je kalibračný protokol.
Úlohou tejto práce je zistiť, v akom stave je meraný stroj, fréza FC 16 CNC. Pre
stanovenie presnosti a opakovateľnosti polohovania bude použitý postupu uvedený
v norme ČSN ISO 230-2.
Tento postup je vysvetlený v teoretickej časti tejto práce. Tá obsahuje aj základné
charakteristiky potrebné na štatistické vyhodnotenie nameraných údajov. Taktiež je v nej
popísaný princíp merania pomocou laserového interferometra a postup zaznamenávania
výsledkov.
V praktickej časti je popísaný postup nastavenia interferometra pre kalibráciu Praktická
časť popisuje postup nastavenia interferometra pre kalibráciu a obsahuje výpočet
parametrov pre vyhodnotenie presnosti a opakovateľnosti podľa postupu popísanom
v norme 230-2.2014. Záver praktickej časti popisuje aktuálny stav obrábacieho stroja
vychádzajúci z nameraných hodnôt a stanovuje návrhy riešení na zlepšenie presnosti
stroja.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY ŠTATISTIKY PRE VYHODNOTENIE PRESNOSTI
A OPAKOVATEĽNOSTI POLOHOVANIA OBRÁBACÍCH
STROJOV

Štatisticky sa vyhodnocujú hlavne hromadné javy a procesy. Sú to javy vyskytujúce sa vo
veľkých množstvách prvkov. Takéto prvky sú nazývané štatistickými jednotkami, ktoré sú
elementárnymi časticami štatistického pozorovania. Vlastnosti štatistických jednotiek sú
vyjadrované štatistickými znakmi.[7]
Štatistické znaky môžeme deliť podľa určitých kritérií. V prípade, že sa dajú vyjadriť
číselne, ide o znaky kvantitatívne. Ak sa číselne vyjadriť nedajú, ale popisujú určitú
špecifickú vlastnosť znaku, sú to znaky kvalitatívne. Kvalitatívne znaky sú ďalej delené na
znaky nominálne a ordinálne. Nominálne znaky sa nedajú zoradiť podľa žiadneho pravidla.
Naopak znaky ordinálne je možné zoradiť podľa určitého kritéria. Kvantitatívne znaky sú
delené na znaky nespojité a spojité. Nespojité znaky sú také, ktoré majú len jednu určitú
hodnotu. Takéto znaky sú napríklad hodnotami výstupu zaznamenávania vzdialeností
pomocou interferometra. Spojité znaky vyjadrujú všetky hodnoty, ktoré sa vyskytli
v priebehu pozorovania v určitom časovom okamihu. [7]
Všetky štatistické jednotky, pri ktorých skúmame štatistické znaky, tvoria množinu, ktorá
je označovaná ako štatistický súbor. Ak tento súbor obsiahne všetky štatistické jednotky,
ktoré môžu byť predmetom určitého pozorovania, nazýva sa základným súborom. Môže
byť konečný a nekonečný. Pre meranie je neuskutočniteľné vyhodnotiť všetky jednotky zo
základného súboru bez toho, aby neboli porušené zásady dodržania opakovateľnosti. Preto
sa pre účely skúmania volí súbor výberový a z neho sa vyvodzujú úsudky o súbore
základnom. [7]

1.1 Miera polohy
V prípade, že je snaha porovnať niekoľko štatistických súborov, treba informáciu z údajov
obsiahnuť v koncentrovanej podobe formou určitých charakteristík tak, aby s dostatočnou
presnosťou charakterizovali rysy skúmaného súboru.
Charakteristikami, ktoré určujú mieru polohy, sú priemer, medián a modus.
Najpoužívanejším z nich je priemer aritmetický, ktorý vypočítame
z neusporiadaných zistených hodnôt x1,x2,...xn, kde n značí počet premenných ako:
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̅ = ∑ (1.1)
Nevýhodou aritmetického priemeru je fakt, že v prípade výskytu odľahlých hodnôt
v súbore alebo zošikmením početností bude hodnota aritmetického súboru výrazne
ovplyvnená. [7]

̅ = ∑ (1.2)

1.2 Miera variability
Charakteristiky ako aritmetický priemer, modus alebo medián hovoria len o jednej
vlastnosti, a to vlastnosti rozdelenia početnosti, a teda o polohe. Často sa ale stáva, že síce
súbor vykazuje rovnakú polohu pri rozdelení početností, ale i tak sa od seba výrazne líšia.
Preto je potrebné určiť, ako dobre vypovedá hodnota aritmetického priemeru
o vlastnostiach súboru. K tomu nám slúži miera variability, pri ktorej platí, že vypovedacia
schopnosť aritmetického priemeru sa zvyšuje znižujúcou sa mierou variability. Jednou
z hlavných charakteristík je miera absolútnej variability, ktorou je vyjadrená variabilita
v rovnakých meraných jednotkách, v akých je vyjadrený sledovaný znak. Druhou
významnou charakteristikou je miera relatívnej variability, ktorá meria variabilitu
v pomere k úrovni sledovaného znaku v súbore. Miera, ktorá meria súčasne variabilitu
hodnôt okolo aritmetického priemeru a taktiež variabilitu v zmysle vzájomných odchýlok
jednotlivých hodnôt znaku, sa nazýva rozptyl. Je označovaný ako s2x a definovaný ako
priemer štvorcov odchýlok jednotlivých hodnôt znaku od ich aritmetického priemeru:

= ∑ ( ̅) (1.3)
Výsledok je umocnením výsledných jednotiek a preto neponúka vhodnú interpretáciu.
Odmocnením vzťahu (1.3) tak dostaneme smerodajnú odchýlku sx. .[7]

1.3 Miera relatívnej variability
V prípade, že je potrebné merať variabilitu štatistického znaku dvoch alebo viacerých

[…]

↑ [μm] -1,860 -2,120 -2,120 -1,040 -1,440 -1,340 -1,080
↓ [μm] 0,540 1,480 1,000 1,080 2,180 1,700 1,980
[μm] -0,660 -0,320 -0,560 0,020 0,370 0,180 0,450

Si ↑ [μm] 0,251 0,192 0,228 0,241 0,182 0,152 0,217
Si ↓ [μm] 0,207 0,319 0,316 0,259 0,319 0,158 0,249

↑ +2Si↑ [μm] -1,358 -1,735 -1,664 -0,558 -1,077 -1,037 -0,646
↑ -2Si↑ [μm] -2,362 -2,505 -2,576 -1,522 -1,803 -1,643 -1,514
↓ +2Si↓ [μm] 0,955 2,119 1,632 1,598 2,819 2,016 2,478
↓ -2Si↓ [μm] 0,125 0,841 0,368 0,562 1,541 1,384 1,482

Ri↑ [μm] 1,004 0,769 0,912 0,963 0,727 0,607 0,867
Ri↓ [μm] 0,829 1,277 1,265 1,035 1,277 0,632 0,996
Bi [μm] -2,400 -3,600 -3,120 -2,120 -3,620 -3,040 -3,060
Ri max [μm] 1,004 1,277 1,265 1,035 1,277 0,632 0,996

PRÍLOHA P XI: NAMERANÉ DÁTA NA OSI Z- LIST 4
Pi 22 23 24 25 26 27 28

Pi↑[mm] 110 115 120 125 130 135 140
1↑[μm] -3 -3,8 -3,3 -4,5 -4,5 -4,2 -4,8
2↑[μm] -3,1 -3,7 -3,3 -4,7 -4,7 -4,2 -5,1
3↑[μm] -3 -3,6 -3,3 -4,8 -4,9 -4,3 -5,1
4↑[μm] -2,7 -3,5 -3,1 -4,6 -4,6 -4,2 -4,6
5↑[μm] -2,5 -3 -2,7 -4,3 -4,2 -3,8 -4,6

Pi↓[mm] 110 115 120 125 130 135 140
1↓[μm] 1,1 0,1 -0,3 -0,1 -1 -1 -0,6
2↓[μm] 1,2 0,2 -0,1 0,3 -0,9 -0,9 -0,4
3↓[μm] 1,5 0,4 0,1 0,1 -0,8 -1,1 -0,6
4↓[μm] 1,4 0,3 0 0,2 -0,8 -0,7 -0,1
5↓[μm] 1,8 0,9 0,3 0,7 -0,3 -0,3 0,3
↑ [μm] -2,860 -3,520 -3,140 -4,580 -4,580 -4,140 -4,840
↓ [μm] 1,400 0,380 0,000 0,240 -0,760 -0,800 -0,280
[μm] -0,730 -1,570 -1,570 -2,170 -2,670 -2,470 -2,560

Si ↑ [μm] 0,251 0,311 0,261 0,192 0,259 0,195 0,251
Si ↓ [μm] 0,274 0,311 0,224 0,297 0,270 0,316 0,383

↑ +2Si↑ [μm] -2,358 -2,897 -2,618 -4,195 -4,062 -3,750 -4,338
↑ -2Si↑ [μm] -3,362 -4,143 -3,662 -4,965 -5,098 -4,530 -5,342
↓ +2Si↓ [μm] 1,948 1,003 0,447 0,833 -0,220 -0,168 0,487
↓ -2Si↓ [μm] 0,852 -0,243 -0,447 -0,353 -1,300 -1,432 -1,047

Ri↑ [μm] 1,004 1,246 1,043 0,769 1,035 0,780 1,004
Ri↓ [μm] 1,095 1,246 0,894 1,187 1,081 1,265 1,534
Bi [μm] -4,260 -3,900 -3,140 -4,820 -3,820 -3,340 -4,560
Ri max [μm] 1,095 1,246 1,043 1,187 1,081 1,265 1,534

PRÍLOHA P XII: MERACÍ PROTOKOL PRE OS Y
Merací protokol zhotovený podľa normy ISO 230-2 pre os Y:
Dátum merania 12.11.2015
Meno a priezvisko Vladimír Schwarz
Názov meraného stroja frézka CNC FC 16
Názov meracieho prístroja Laserinterferometer Renishaw XL-80
Parametre merania:
Testovaná osa Y
Druh posuvného mechanizmu polohovacia skrutka
Korekcia manuálna
Koeficient teplotnej rozťažnosti zariadenia 11 µm/(m °C)

Rýchlosť posuvu 100mm/min
Zotrvanie na cieľovej pozícií 3 s
Použitý kompenzačný program žiadny

Podmienky prostredia pri meraní použité pre kompenzáciu laserového interferometra:
(zadávané manuálne)
Teplota prostredia Tstart:22°C Tend:22°C
Tlak vzduchu 1013,25 mbar
Relatívna vlhkosť vzduchu 75%RH

PRÍLOHA P XIII: MERACÍ PROTOKOL PRE OS Z
Merací protokol zhotovený podľa normy ISO 230-2 pre os Z:
Dátum merania 12.11.2015
Meno a priezvisko Vladimír Schwarz
Názov meraného stroja frézka CNC FC 16
Názov meracieho prístroja Laserinterferometer Renishaw XL-80
Parametre merania:
Testovaná osa Z
Druh posuvného mechanizmu polohovacia skrutka
Korekcia manuálna
Koeficient teplotnej rozťažnosti zariadenia 11 µm/(m °C)

Rýchlosť posuvu 100mm/min
Zotrvanie na cieľovej pozícií 3 s
Použitý kompenzačný program žiadny

Podmienky prostredia pri meraní použité pre kompenzáciu laserového interferometra:
(zadávané manuálne)
Teplota prostredia Tstart:22°C Tend:22°C
Tlak vzduchu 1013,25 mbar
Relatívna vlhkosť vzduchu 75%RH