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Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře
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Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce přehledně popisuje teoretické aspekty řešené problematiky především
s ohledem na použité normy. V praktické části pak popisuje podmínky měření a postup měření který
je vhodně doplněn obrázky. I přes podrobný popis zpracovávaných dat bych ocenila přehlednější
popis a lepší hodnocení naměřených dat.
Z formálního hlediska je práce velmi přehledná, až na špatné číslování vzorců.
V závěru práci hodnotím jako poměrně zdařilou a hodnotím ji B - velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaký typ chodu byl pro kalibraci této frézky použit?
2.Bylo důležité u této kalibrace dodržení Abbého principu?

V e Zlíně dne 24.5.2016
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